
 

REGIONE PIEMONTE BU14 08/04/2021 
 

Codice A1102A 
D.D. 24 marzo 2021, n. 168 
Parifica del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario delle azioni - anno 2020 
 

 

ATTO DD 168/A1102A/2021 DEL 24/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Parifica del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario delle azioni - 
anno 2020 
 

 
Premesso che l’art.139 del D.Lgs. n.174/2016 e s.m.i., rubricato “Presentazione del conto”, prevede 
che gli agenti contabili, nonché i consegnatari, presentino il “conto giudiziale all'amministrazione di 
appartenenza” e che il Responsabile del Procedimento, espletata la fase di verifica o controllo 
amministrativo previsti dalla vigente normativa, proceda alla parifica del conto stesso e lo depositi, 
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 
territorialmente competente. 
 
Preso atto che: 
 
• relativamente al consegnatario delle azioni, l’esercizio 2020 è contraddistinto dalla necessità di 

predisposizione del Modello 22 ex DPR 194/1996 e dei conseguenti provvedimenti 
amministrativi riferiti a tre periodi distinti, in considerazione degli avvicendamenti tra 
responsabili di settore, individuati nella Determinazione dirigenziale n. 192 del 12.05.2020, nello 
specifico per il periodo: 

a. 01.01.2020 - 19.03.2020 la Dr.ssa Carla Villari; 
b. 20.03.2020 - 19.04.2020 la Dr.ssa Paola Casagrande; 
c. 20.04.2020 - 31.12.2020 la Dr.ssa Erminia Garofalo. 
 
• la valorizzazione della partecipazione posseduta dall’Ente nelle società viene determinata, ai fini 

della predisposizione dello Stato Patrimoniale, al valore del patrimonio netto ai sensi del 
principio contabile 6.1.3 dell’allegato 4/3 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., mentre il prospetto Modello 
22 evidenzia le quantità ed i valori espressi al valore nominale del capitale posseduto. 

 
Rilevato, pertanto, che relativamente alle seguenti società: 
 
• Banca Popolare Etica; 
• FinPiemonte Partecipazioni Spa; 



 

• Centro Agro Alimentare Torino Scpa; 
• Centro estero per l’internazionalizzazione scpa; 
• Istituto per le piante da legno e per l’ambiente spa; 
• Pracatinat Scpa in fallimento; 
• Società di committenza Regione Piemonte spa; 
• Società Riscossioni Spa – SORIS Spa; 
• Distretto Turistico dei laghi Scrl; 
• Azienda turistica locale Biella Valsesia Vercelli scrl; 
• Azienda turistica locale del Cuneese- Valli Alpine e Città d’Arte scrl; 
• 5T srl 
• Rsa Srl – Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell’ex miniera di amianto di 

Balangero e Corio; 
• Denomination Management Organization Turismo Piemonte Scrl; 
• Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl 
• Asti Turismo ATL Scrl in liquidazione 
• Turismo Torino e provincia Scrl 
• ATL della provincia di Novara Scrl 
• Alexala Scrl 

 
dai Modello 22 relativi al 2020, presentati dai diversi consegnatari delle azioni, non risultano 
variazioni nette del valore nominale delle azioni e delle quote possedute dalla Regione Piemonte 
e che tale assenza risulta confortata dall’assenza di movimentazioni finanziarie desumibili dalla 
contabilità finanziaria dell’Ente; 

 
Rilevato inoltre che: 
• relativamente alla società FinPiemonte spa, la riduzione del capitale sociale evidenziata nel 

Modello 22 presentato dalla dott.ssa Erminia Garofalo, trova corrispondenza nelle registrazioni 
contabili dell’Ente relative all’esercizio 2020; 
 

non sussistono quindi elementi ostativi ai fini della parifica, sotto il profilo finanziario ed 
economico patrimoniale, con le osservazioni sopra riportate, del conto giudiziale del consegnatario 
delle azioni e delle quote relativamente all’esercizio finanziario 2020. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, "Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i.; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 
17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
 
1. di parificare con le risultanze contabili della Regione Piemonte di ordine finanziario, economico 

e patrimoniale, considerando il differente criterio di rappresentazione dei relativi valori 
evidenziato in premessa, i tre conti giudiziali dei consegnatari delle azioni, nello specifico per i 



 

periodi: 
• 01.01.2020 - 19.03.2020 a firma della Dr.ssa Carla Villari; 
• 20.03.2020 - 19.04.2020 a firma della Dr.ssa Paola Casagrande; 
• 20.04.2020 – 31.12.2020 a firma della Dr.ssa Erminia Garofalo 
 
per quanto attiene le seguenti società: 
 
• FinPiemonte spa 
• Banca Popolare Etica; 
• FinPiemonte Partecipazioni Spa; 
• Centro Agro Alimentare Torino Scpa; 
• Centro estero per l’internazionalizzazione scpa; 
• Istituto per le piante da legno e per l’ambiente spa; 
• Pracatinat Scpa in fallimento; 
• Società di committenza Regione Piemonte spa; 
• Società Riscossioni Spa – SORIS Spa; 
• Distretto Turistico dei laghi Scrl; 
• Azienda turistica locale Biella Valsesia Vercelli scrl; 
• Azienda turistica locale del Cuneese- Valli Alpine e Città d’Arte scrl; 
• 5T srl 
• Rsa Srl – Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell’ex miniera di amianto di 

Balangero e Corio; 
• Denomination Management Organization Turismo Piemonte Scrl; 
• Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl 
• Asti Turismo ATL Scrl in liquidazione 
• Turismo Torino e provincia Scrl 
• ATL della provincia di Novara Scrl 
• Alexala Scrl 
 
2) di trasmettere copia della presente determinazione alla competente Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti nonché al Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


